
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008Página 11630 Número 86

2. AutoridAdes y PersonAl

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

3902 Resolución del Director Gerente del Servicio 
Murciano de Salud por la que se convocan, 
para su provisión mediante el sistema de libre 
designación, cuatro puestos de Supervisor 
de Área y nueve puestos de Supervisor de 
Unidad de Enfermería en el Hospital Virgen de 
la Arrixaca de Murcia.

El artículo 29.3 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, 
del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios 
de salud, prevé que determinados puestos de trabajo se po-
drán cubrir por el procedimiento de libre designación.

El artículo 45.3 de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de 
personal estatutario del Servicio Murciano de Salud dispone: 
“La libre designación consiste en la apreciación por el órgano 
competente de la idoneidad de los candidatos en relación con 
los requisitos exigidos para el desempeño de la plaza”.

Entre los puestos susceptibles de provisión mediante 
el sistema de libre designación, el Servicio Murciano de 
Salud cuenta en la actualidad con 4 puestos de supervisor 
de área y 9 puestos de supervisor de unidad en el Hospital 
Virgen de la Arrixaca, adscritos a la categoría de enfermería 
que, por encontrarse vacantes o con nombramiento 
provisional, resulta conveniente cubrir por el procedimiento 
establecido al efecto. 

Por otra parte, y sin perjuicio de la naturaleza esta-
tutaria de las plazas convocadas, pueden concurrir a esta 
convocatoria los funcionarios del Cuerpo Técnico, Escala 
Diplomados de Salud Pública, Opción Enfermería, de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, atendiendo 
a lo dispuesto en  la Disposición adicional duodécima del 
Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de la Función Pú-
blica de la Región de Murcia –añadida por la Disposición 
adicional séptima de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de 
Personal estatutario del Servicio Murciano de Salud- la 
cual establece en su párrafo segundo:

“El personal funcionario que preste servicios en la 
Consejería competente en materia de sanidad, podrá des-
empeñar plazas de naturaleza estatutaria. Igualmente, po-
drá proveer dichas plazas el personal funcionario de la Ad-
ministración regional perteneciente a escalas u opciones 
de carácter sanitario. El resto del personal de la Adminis-
tración Pública de la Región de Murcia podrá desempeñar 
plazas estatutarias cuando así se prevea en las correspon-
dientes plantillas.

El personal señalado en el párrafo anterior, mientras 
ocupe dichas plazas, quedará sometido al régimen retri-
butivo del personal estatutario del Servicio Murciano de 
Salud”.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con las 
competencias que me atribuye el artículo 7.g) de la Ley 
5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del Ser-
vicio Murciano de Salud,

Resuelvo:
Primero: Convocar, para su provisión mediante el 

procedimiento de libre designación, los puestos de traba-
jo del Servicio Murciano de Salud que se relacionan en el 
Anexo I de la presente Resolución.

Segundo: La presente convocatoria se regirá por la 
Ley 55/2003 de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del 
Personal Estatutario de los Servicios de Salud, así como 
por las siguientes bases específicas, 

Bases:
Primera
1.- Será requisito para participar en esta convocatoria 

encontrarse en alguna de las siguientes situaciones admi-
nistrativas:

-  Activo.
- Situación distinta a la de activo, siempre que impli-

que la reserva del puesto de trabajo.
- Excedencia voluntaria (siempre que reúnan los re-

quisitos necesarios para el reingreso en la fecha de finali-
zación del plazo de presentación de instancias).

2.- En la presente convocatoria podrá participar el 
personal estatutario fijo del Servicio Murciano de Salud 
perteneciente a la categoría de Diplomado Sanitario no 
Especialista, opción Enfermería, así como el personal fun-
cionario de la Administración Regional perteneciente al 
Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, 
Opción Enfermería.

Segunda
1.- Las instancias, dirigidas al Director Gerente del 

Servicio Murciano de Salud, se ajustarán al modelo que 
figura en el Anexo II de esta Resolución y se podrán pre-
sentar en los siguientes lugares:

a) En los registros de las distintas dependencias o 
centros de trabajo de la Administración Pública Regional, 
los cuales las remitirán a la Dirección General de Recursos 
Humanos del Servicio Murciano de Salud dentro de las 24 
horas siguientes a su presentación.

b) En los lugares previstos en el artículo 38.4 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

c) Asimismo, podrán presentarse en los registros de 
las gerencias del Servicio Murciano de Salud, teniendo tal 
consideración las siguientes:

- Hospital Universitario “Virgen de la Arrixaca” (Ctra. 
Madrid-Cartagena, s/n km. 7, El Palmar, Murcia)

- Hospital General Universitario “J.M.Morales Mese-
guer” (Avda. Marqués de los Vélez, s/n, Murcia)

- Hospital General Universitario “Reina Sofía” (Avda. 
Intendente Jorge Palacios, Murcia)



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008 Página 11631Número 86

- Hospital Psiquiátrico “Román Alberca” (Ctra. de 
Mazarrón, s/n, El Palmar, Murcia)

- Centro Regional de Hemodonación (Ronda Garay, 
s/n, Murcia)

- Gerencia de Atención Primaria de Murcia (Escultor 
José Sánchez Lozano, 7, Murcia)

- Gerencia de 061 (Escultor José Sánchez Lozano, 7, 
Murcia)

- Hospital “Santa María del Rosell” (Paseo Alfonso XIII, 61, 
Cartagena)

- Gerencia de Atención Primaria de Cartagena (C/. 
Cabrera, s/n, Cartagena)

- Hospital Los Arcos (Paseo de Colón, 54. Santiago 
de la Ribera, San Javier)

-Gerencia del Área de Salud de Lorca ( Hospital “Ra-
fael Méndez”,Ctra. Nacional 340, km. 589, Lorca) 

- Gerencia del Área de Salud del Noroeste (Hospital 
Comarcal del Noroeste, Avda. Miguel Espinosa, 1, Cara-
vaca)

-Gerencia Única del Altiplano, (Hospital Virgen del 
Castillo, Avda. de la Feria, s/n, Yecla)

2.- El plazo de presentación de instancias y demás 
documentos será de 20 días hábiles, a contar a partir del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el “Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia”.

Tercera.
1.- A la instancia se acompañará una certificación 

según el modelo que se acompaña como Anexo III, don-
de deberán hacerse constar los méritos genéricos que 
se aleguen en relación con los puestos de trabajo solici-
tados. Dicha certificación será expedida, con base en la 
documentación obrante en el expediente administrativo del 
interesado, por el Director de Gestión y Servicios Genera-
les de la Gerencia correspondiente o por el Jefe de Servi-
cio de Personal de la Consejería u Organismo donde esté 
destinado el solicitante.

2.- Si el concursante se encuentra en situación de 
excedencia voluntaria, la mencionada certificación será ex-
pedida por el Director de Gestión y Servicios Generales o 
el Jefe de Servicio de Personal de la Gerencia, Consejería 
u organismo correspondiente en el que el interesado hu-
biera ocupado su último puesto de trabajo antes de pasar 
a la situación de excedencia.

3.- Junto a la instancia y la certificación a la que se 
refiere el apartado 1º de esta base, los interesados de-
berán aportar igualmente un currículum en el que harán 
constar los méritos que consideren oportunos.

4.- En todo caso, deberán acreditar el cumplimiento 
de los requisitos mínimos exigidos.

5.- Los méritos alegados y no acreditados, no serán 
tenidos en cuenta.

Cuarta
Concluido el plazo de presentación de instancias, és-

tas serán remitidas a los Directores Gerentes de los hos-
pitales a los que pertenezcan las plazas convocadas, con 
el objeto de que remitan al Director General de Asistencia 
Sanitaria, un informe acerca de la idoneidad de los candi-
datos para cada uno de los puestos convocados.

A la vista de dicho informe, el Director General de 
Asistencia Sanitaria propondrá al Director Gerente del Ser-
vicio Murciano de Salud la relación de adjudicatarios de 
los puestos convocados. La referida propuesta no tendrá 
carácter vinculante, pudiendo optar el Director Gerente por 
declarar desiertos o vacantes los puestos convocados.

Quinta.
1.- El puesto de trabajo adjudicado será irrenunciable.
2.- La presente convocatoria se resolverá por Reso-

lución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, 
que deberá ser publicada en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia.

3.- El plazo de toma de posesión será de tres días si 
el puesto de trabajo radica en la localidad de residencia del 
adjudicatario, o de un mes si radica en distinta localidad,  y 
empezará a contar desde el día siguiente al del cese, que 
deberá efectuarse dentro de los tres días siguientes a la 
publicación de la resolución del concurso. Si la resolución 
comporta el reingreso al servicio activo, el plazo de toma 
de posesión se computará desde la citada publicación.

4.- El personal designado para ocupar puestos 
de trabajo de libre designación, podrá ser cesado con 
carácter discrecional. En tal caso, quedará a disposición 
del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud en los 
términos previstos en el artículo 47.5 de la Ley 5/2001, de 
5 de diciembre.

Sexta
Contra la presente Resolución, que no agota la vía ad-

ministrativa, se podrá interponer recurso de alzada ante la 
Sra. Consejera de Sanidad en el plazo de un mes a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación, conforme a lo 
establecido en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/92, de 26 
de noviembre, del Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y el Procedimiento Administrativo Común.

Murcia, 17 de marzo de 2008.—El Director Gerente, 
Francisco Agulló Roca.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008Página 11632 Número 86



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008 Página 11633Número 86



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008Página 11634 Número 86



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008 Página 11635Número 86



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008Página 11636 Número 86



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Lunes, 14 de abril de 2008 Página 11637Número 86

3. otrAs disPosiciones

Consejería de Obras Públicas, Vivienda y 
Transportes
Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Murcia

4476 Anuncio de licitación de Asistencia Técnica.

El Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Mur-
cia, convoca la siguiente contratación:

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Instituto de Vivienda y Suelo de la 

Región de Murcia.

b) Dependencia que tramita el expediente: Departa-
mento de Administración.

c) Número de expediente: IVSUA-0137/08.

2. Objeto del contrato.
a) Descripción del objeto: Redacción del Proyecto 

Básico de Construcción de 12 Viviendas de Protección 
Pública en Benizar (Moratalla).

b) Plazo de ejecución: Plazo máximo, treinta días 
naturales.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudi-
cación.

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto de base de licitación.
- Importe Total: 22.000,00 euros.

5. Garantías:
a) Provisional: 440,00 euros.

b) Definitiva: Será el 4% del Presupuesto de Adjudi-
cación.

6. Obtención de documentación e información.
a) Entidad: Unidad Administrativa del I.V.S.

b) Domicilio: Plaza Santoña, 6, 5ª planta, despacho 516.

c) Localidad y código postal: Murcia - 30071

d) Teléfono: 968 / 36-89-90

e) Fecha límite de obtención de documentos: Hasta 
el mismo día que finaliza el plazo de presentación de ofertas.

7. Requisitos específicos del contratista.
- Solvencia económica, financiera y técnica: Se acre-

ditará con la documentación que se especifica en el apar-
tado Ñ del Cuadro de Características del Pliego de Cláusu-
las Administrativas.

8. Presentación de ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: El plazo para presen-
tar ofertas será de 15 días naturales, a contar desde el día 
siguiente al de la publicación de este anuncio y hasta las 13 

horas del ultimo día, ampliándose hasta el siguiente día hábil, 
en caso de que el último día coincida con sábado o festivo.

b) Documentación a presentar: Las establecidas en 
la Cláusula 8 del Pliego de Cláusulas Administrativas Par-
ticulares, y el apartado F de su Cuadro de Características, 
que rige esta contratación.

c) Lugar de presentación: 
Entidad: Departamento de Administración, Unidad 

Administrativa del I.V.S.
Domicilio: Plaza Santoña, 6, 5.ª planta, despacho 

516, 30071-Murcia.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 

mantener su oferta: 3 meses.
9. Apertura de ofertas
a) Entidad: Instituto de Vivienda y Suelo de la Región 

de Murcia.
b) Domicilio: Plaza Santoña, s/n.
c) Localidad: Murcia.
d) Fecha: Al décimo día a contar desde el último día 

de presentación de ofertas.
e) Hora: 12 horas en la Sala de Juntas del Instituto 

de Vivienda y Suelo de la  Región de Murcia.
10. Gastos de anuncios.
Serán a cuenta del adjudicatario.
11. Portal informático o página web donde figuren 

las informaciones relativas a la convocatoria o donde 
pueden obtenerse los pliegos de cláusulas administra-
tivas:

http://www.carm.es/contratacionpublica
Murcia, 31 de marzo de 2008.—La Directora Gerente 

del IVS, Juana Castaño Ruiz.

——

Consejería de Cultura, Juventud y Deportes

3933 Orden de 18 de marzo de 2008, de la 
Consejería de Cultura, Juventud y Deportes, 
por la que se modifica la composición de los 
órganos rectores del «Museo Salzillo».

El Museo Salzillo de Murcia fue creado por Decreto 
de 30 de mayo de 1941, modificado por el de 9 de abril de 
1949.

Los estatutos de los «órganos rectores» del Museo 
Salzillo, Patronato y Comisión Ejecutiva, aparecen regula-
dos en los artículos 5 y 6 del Capítulo II de su Reglamento 
de Régimen Interior, aprobado por Orden de 10 de sep-
tiembre de 1949.

La Orden de 30 de marzo de 1993, modificó la com-
posición del Patronato y de la Comisión Ejecutiva del Mu-


